837 sit de vendentibus Sacramenta ad talem finem, consulenda est praxis. Hoc enim est certum, id esse sacrilegiū, & si ita venderetur Sacram. Eucharistiæ. subit *Laym. loca suprac. num. 35.* esset sacrilegium geminū, &

peccatum simile proditio*n*i Iudæ, quamvis peccatum Iudæ propriè non fuit simonia, quandoquidem ipse, Christum vendidit Iudæis, tanquam naturalem hominem, sine vlla extimatione sanctitatis, Diuinitatis, alteriusque spiritualitatis. Hæc *Layman*.

838. Sacerdos Missam inceptam sine graui causa dimittere præsumens, est ipso iure suspensus à celebratione Missarum. *cap. nullus Episcopus de consecratione dist. 1.* Hanc esse suspensionem, vt sup. partialem, non autem excommunicationem minorem, vt aliqui dixerunt, nec excomm. maiorem, vt alij nituntur probare (forfan ex *1æ. in can. nihil ad finem 7. q. 1.* qui textus est sumptus à *Concil. Toletano 7. cap. 2.* quod non est generale, sed provinciale, vt infra. *hoc eod. verbo ad finem.* quam opin. sequuta aliquando fuit *Rota p. 1. diuers. decis. 426. n. 6.* vbi tenuit collatione beneficii facta tali Sacerdoti esse nullam.) Hæc nostrâ cõclusionem post *Nou. Pillus. & alios*, quos citat, dicit, esse probabilio*r*em *Bonacina 3. disp. 3. q. 3. p. 2. n. 6. & Thefaur. p. 2. de penis ecclesiasticis verbo Missa cap. 3. vers. sed quartis.* testatur de veriori. Ex quo sequitur, dictum Sacerdotem dictam suspensionem violantem per celebrationem Missæ, incurrere irregularitatem, ad quam incurrendam, sufficit quod quis violet suspensionem per exercitium ordinis sacri, ex qua
839. ratione etiã sequitur, suspensum à susceptione Sacramentorum non incurrere irregularitatem, suscipiendo illa absque dicto exercitio ordinis, vt bene contra *Bonacina aduertit Diana p. 5. tract. 10. resol. 26.* Vnde quia in casu isto nostro, tantum talis Sacerdos suspenditur à celebratione Missarum, sumendo Eucharistiam, more laicorum, non solum non incurrit irregularitatem aliquam, sed neque etiam peccat, vt per *Bonacina loco suprac. num. 4.* Ex cuius ratione (quæ est quod in dicto canone fertur suspensio à corpore, & sanguine Christi, quæ duo suscipiunt Sacerdotes soli in Missa) sequitur, neque incurrere irregularitatem, aut peccare sumendo etiam Eucharistiam non more laicorum, sed Sacerdotum cum stola, quia, per hoc, talis non sumit, corpus, & sanguinem, vt loquitur text. Quidquid sit de illo articulo, an susceptio Eucharistiæ facta à Sacerdote cum stola, sit exercitium ordi*n*is, nec ne, de quo infra cum de irregularitate, pronunciat, nota, plures Doctores docere apud *Diana p. 1. sp. 14. de celebrat. Missarum resol.*
830. Sacerdotem Eucharistiam sumentem ab alio ministro ob deuotionem, non teneri illam sumere cum stola, & proinde hoc casu nullum committi peccatum, vt subdit *Thefaurus loco citato cap. 4. vers. limita 3. de qua re Persius de officio Sacerdotis lib. 1. c. 4. n. 1. & 12.* vbi testatur de communi, & pro-

babiliore, & si n. 14. subdat, quod vbi esset consuetudo recepta, & absque magna difficultate, & incommodo, seruari posset, esse probabile, illam non seruari, fore peccatum mortale. Adde, talem suspensionem à celebratione Missarum, neque esse priuatum iure eligendi, quia neque d. iure priuatur suspensus ab ordine, vt post *Corneyo, probat Diana p. 5. tract. 16. resol. 11.* Et quia ead. suspensio in *can. nullus*, expressè fertur contra Episcopum, Missam inchoatam, relinquere vt sup. absque graui causa, imperfectam? Aduerte, per dictam suspensionem non prohiberi Pontificalia exercere, vt per *Bonacina sup. q. 2. p. 2. n. 2. vbi num. seq.* contrarium probat in casu, quo Episcopus esset suspensus ab ordine sacerdotali, tractat *Bonacina loco suprac.* has quaestiuiculas, occasione alterius similis, suspensionis per annum lata contra Episcopum ordinantem, irrationabiliter inuitum, de qua su

832. Spensione non feci mentionem supra, quia vt ibid. *Bonacina* notat, & si communiter per DD. hæc pena inter suspensiones enumeretur, tamen ex verbis *sex. in cap. Episcopus. dist. 74.* in qua fundant DD. ipsam suspensionem, non probatur, dictam penam habere vim suspensionis, sed potius simplicis prohibitionis, ita dicit *Bonacina*, & non d. penam non esse in usu, vt illi id tribuit *Thefaurus sup. verbo ordo cap. 8. n. 4.* Ab hac suspensione, quod possit absoluere Episcopus, etiã quando casus non est occultus, probat *Bonacina* ex eo, quia in d. textu, nulla reperitur facta reseruatio, quod est verum secundum opinionem probabilem, non solum vbi lata fuit ob contumaciam, sed etiã vbi lata fuit vt pura pena sed indefinitè, quia si est lata ad certum tempus, vel exprimendo perpetuitatem, quæ significant, authorem canonis sibi reseruare absolutionem, non potest se ingerere Episcopus, vbi casus non est occultus, vt per *Layman lib. 1. tract. 5. cap. 4. de suspensione sub num. 3.* testatur de communi *Thefaurus p. 1. cap. 24. §. 4.* vnde sequitur, quod si Episcopus in illam incidit, possit absolui per confessarium à se electum, cum id totum possit hoc modo cum se ipso, quod potest cum sibi subditis, vt dixi *p. 2. recoll. 9. num. 83.* item si Sacerdos iste esset Regularis, poterit absolui à suo Prælato, & ipse Prælatu*s* à proprio confessario, nam ipse Prælatu*s* respectu suorum subditorum Regularium, habet eandem authoritatem, ac Episcopus erga suos subditos diocesanos; Non vigore concessio*n*is factæ à Pio V. Ordini Prædicatorum quam communicant aliæ Religiones, vt vult *Portellius verbo Prælatus potestas ad absoluendos suos subditos in principio.* sed eò quia habent iurisdictionem episcopalem. *Lezana p. 1. cap. 10. num. 30.* & aliàs à me sæpè dictum fuit. Difficultas est inter DD. an id possint etiã Pa*r*rochi,

835 rochi, & alij confessarij, sicut dicitur de excommunicatione non referuata, quæ difficultas procedit, vbi suspensio est simpliciter lata sicut in casu nostro, & non ad tempus certum, quo casu est certum, ab illa non posse Parochum, vel confessarium absolueri infra dictum tempus, cum neque possit ab ea absolueri Episcopus, & elapso dicto tempore nõ est necessaria aliqua absolutio, vt dixi supra, & ibi allegatis accedit *Bonacina cit. q. 3. p. 3. ad finem*. Hanc difficultatem tractat *Diana p. 5. tr. 10. resol. 23.* qui more suo, refert authores tam pro opinione affirmatiua, quam negatiua, non explicat autem an vtraque sit probabilis, vel vna, alia probabilior, sed *Theaur. ampliat. 4.* loquendo de casibus, in quibus vt supra explicauimus, casus est publicus, asserit, probabilem esse opinionem, idem posse Parochum, vel confessarium in foro conscientiarum, & si fateatur, contrariam opinionem esse communem, & quidem licet pro parte negatiua illa afferatur in medium ratio, quod absolutio à suspensione non necessaria sit vt procedat absoluteionem peccatorum, sicut absolutio ab excommunicatione. Tamen pro parte affirmatiua, allegari potest ratio expressa in *cap. nuper 29. ad finem ex. de sententia excommunicationis* (vbi tribuitur etiam expressè dicta facultas eodem modo Episcopo, quam proprio Sacerdoti, & tamen certum est, Episcopum posse absolueri etiam extra Sacramentum confessionis) ibi *quia tamen conditor canonis eius absoluteionem sibi specialiter non retinuit, eo ipso concessisse videtur facultatem alijs relaxandi. ergo dato, ac concessio, dispositionem dicti cap. nuper, habere locum in suspensione* (de interdicto infra suo loco, pronunc videte *Dianam cit. tract. 10. resol. 71. & Theaurum cit. cap. 24. §. 6.*) concedi debet, id posse in foro conscientiarum, etiam quolibet confessarium, sicut id potest tam in foro fori, quam in foro poli Episcopus, vel eius Vicarius. Causa autè grauis relinquenda

836 di Missam imperfectam post consecrationem (quo casu incurritur suspensio ista, nõ autè ante consecrationem, vt benè supponit *Bonacina cit. p. 1. vers. Hanc tamen limitationem*) excusans à dicta pœna, non solum erit morbus improuisus, metus mortis, sed etiã si superuenerit excommunicatus denunciatus, qui non vellet exire, aut quia aduertit se nõ ieiunã, irregularè, aut vinculo cœsure, aut etiã peccato lethali obstrictũ, vel Ecclesiam esse pollutam, aut interdictam, ita *Bonacina cit. p. 2. n. 2.* Nota quod & si istis casibus, & alijs, de quibus latè *Pagled. lib. 3. in primũ proceptũ Ecclesia c. 19. 20. & 21.* possit Sacerdos relinquere Missam inchoatã, etiam post consecrationem alterius, vel vtriusque speciei, tamen ad hoc non tenetur, sed potest absq.

incurso d. suspensionis, ac alicuius culpæ cũ sola cõtritione progredi (vbi illa est necessaria) ad absoluendã Missã, nõ tunc necessitas sacrificij perficiendi, est causa sufficiens ad excusandum dictum Sacerdotem, vt est communis sententia, teste *Persico in suo tr. de officio sacerdotis lib. 1. cap. 2. n. 108. vbi n. seq.* Ampliat etiam ad eum casum, quod sine scandalo, aut nota, posset ibi in altari confiteri, v g. quia cantat Missam sollempnem, in qua assistentes solent esse Sacerdotes, & *num. 122.* tangit casum de recordante, vt supra post consecrationem, se non esse Sacerdotem ob id, quod non tetigit materiã, vel ob alium defectum substantialem (de qua etiam *Ioannes Baptista de Bertis in suis resolutionibus moralibus sacrificij Missa q. 1. art. 1. dub. 2.*) & concludit, hoc casu debere deponere conscientiam, & perficere sacrificiũ inchoatũ. Sicut *n. 123. ad finem.* de eo, qui post consecrationem, ante tamen communionem, recordatur peccati mortalis obliti in confessione, de quo non potest habere contritionem, ac dicit, esse veram illã sententiam, quæ docet, hoc casu etiam si id accidat ante consecrationem, posse Sacerdotem Eucharistiam sumere absque nouo peccato, de quo articulo *Diana par. 4. tract. 4. resol. 98.* fauēt etiã DD. apud *Dianam p. 2. tr. 14. resol. 48. & p. 5. tract. 14. resol. 5.* qui asserunt, hoc casu non teneri Sacerdotem contritionis actum elicere, qui etiam idem dicit de seculari, qui positus ad scamnũ cõmunionis, immediatè recepturus sit Eucharistiam, & si ipse in ea opinione videatur residere, quando adesset periculum scandali in relinquendo Missam imperfectam, vel in exeundo à Scamno communionis, imò & talis non teneatur statim post Missam confiteri, probant alij Doctores apud eundem *Dianam cit. p. 1. tract. 14. resol. 6. & p. 5. tr. 14. resol. 6.* De casu, quo post consecrationem intret excommunicatus euitandus, & non vult exire, posse scilicet Sacerdotem Missã perficere, egi *sup. recoll. 3. a num. 24.* quibus ibi allegatis accedit *Diana p. 6. tract. 9. resol. 92.* Quid faciendum vbi Sacerdos post summptionem corporis, & sanguinis vrgeatur spuro, vel tussi, aut secretionem, aut patiatur vomitũ, vel quid simile. *Io. Baptista Bertis loco supra cit. q. 5. art. 6. dub. 4. & 5.* De modo supplendi ab alio sacerdote dictum sacrificium inceptum, præter ea, quæ dixi in meo *tract. de officio Cappellani q. 8. sect. 14. ad finem.* vide *Bertis supra cit. q. 1. art. 2. dub. 15. Ragled. sup. c. 19. & Persicũ vbi sup.* Qui *Bonac.* ex eo, quod ad incurrendam hanc suspensionem requiratur in dicto textu præsumptio, concludit, ad euitandam dictam pœnam, sufficere in relinquente Missam vt sup. inchoatam, causam talem, ob quam Sacerdos bona fide

sibi

sibi perfaudeat, necessarium sibi esse, dictam Missam inchoatam dimittere, vbi remissiuè etiam tangit casum, de necessitate baptizandi infantem morientem. Addo, id esse verum etiam si ex tali dimissione sequeretur scandalum, quia tunc & si peccaret, non tamen esset peccatum dimissionis Missæ inchoatæ absque causa legitima, sed peccatum scandalum, & proinde non incurreret suspensionem. An cessante scandalo, Sacerdos post inchoatam Missam, si recordetur ante consecrationem alicuius peccati mortalis obhiti, teneatur relinquere Missam imperfectam, vt confiteatur, vel sufficiat elicere actum contritionis, tractat ex professo. *Perseus in suo tract. de officio Sacerdotis lib. 1. cap. 2. num. 114.* vbi & si referat auctores docentes posse, ac alios qui dicunt debere perficere sacrificiũ; tñ cõcludit, probabiliter esse opinionem illorum; qui liberum relinquunt Sacerdoti, vel perficere sacrificium, vel illud inchoatum relinquere. Qui id extendit, num. 112. quod etiam quando dicta recordatio sit statim

338 post introitum, vel postquã induerit vestes sacras, & possit commodè habere confessariũ, recedendo ab altari, vel in eod. altari, aut exuendo se vestibus sacris, q. l. nõ teneatur Sacerdos ad hoc, cũ practicè & moraliter, nõquam ferè hoc fieri possit, sine aliquo scãdalo adstantiũ, saltem ministrũ, quod etiã videtur sequi *Diana p. 3. tract. 4. resol. 77.* & si *ibid. resol. 48.* contrariam sententiã dicat esse probabiliorẽ. Qui *Perseus* licet *ibid. n. 119.* hoc casu, vbi cõsit periculum scãdali, dicat esse probabilẽ opinionem, teneri Sacerdotẽ ante cõsecrationẽ recordatẽ, se nõ esse ieiunũ, vel excõmunicatũ, aut suspensũ, vel irregularem, Missam relinquere imperfectam, fatetur tamen, cõtrariã opinionẽ esse quoq. probabilem, quam opinionem iouendo de non ieiunio sequitur post *Trappistum, Diana p. 4. tract. 3. resol. 104. ad finem.* qui contrarium supponit, vt dixi supra, quãdo dicta recordatio sit post consecrationem p. 2. *tr. 14. resol. 66. ad finem.* in quibus resolutionibus agit de causis, in quibus potest quis Missam celebrare non ieiunus de quibus etiam post alios, agit *Marchinus tract. 4. de ordine p. 3. cap. 3.* & *Bellestus p. 2. sua disquisit. 9. 38. num. 7.* qui etiam *Perseus ibid. n. 122.* probat, data opinione probabiliori de recordante se esse excõmunicatum, vel suspensum ante consecrationem, quod scilicet teneatur Missam relinquere, si id potest facere absq. scandalo, & sui uota, tantum eo casu Sacerdotem peccare perficiendo Missam, non autem incurrere irregularitatem. Nota *Bonacina cit. p. 2. num. 1. vers. hac propositio.* putare, non improbabiler conclusionem nostram principalem de suspensione incurrendã ab eo, qui Missam vt supra inchoatam

post consecrationem dimittit; intelligi posse, tantum in eo casu, quo ea intentione dimitteretur, at ab alio Sacerdote perficiatur, ob illa verba canonis, *ibi vt ab alio Episcopo, vel Presbytero Missarum sollemnia suppleantur.* sed vt verum fatear, nullam video huius intellectus probabilitatem. Ex quo n. in dicto canone tantũ excipitur casus suspensionis alicuius passionis in Sacerdote, ob quam non potest proficere Missam, sequitur, quod ex quauis causa, Sacerdos reliquat Missam incompletam, dum potest illã proficere vsque ad finem, incurrat suspensionem, iuxta regulam *sex. in can. Dominus 2. 2. 9. 7.* ad hoc citatum ab *Abbate in cap. si videret de sent. excommunicat.* exceptionem

339 scilicet firmare regulã in alijs non exceptuatis. Ex eo autẽ, quod dixi, *incurri dictã suspensionem ubi post consecrationem Sacerdos relinquit Missam imperfectam.* Non sequitur, quod relinquendo ita ante consecrationẽ, absque etiam causa rationabili, non peccet mortaliter cũ semper faciat contra substantiam Missæ, vt post *Nau.* habet *Marchinus tract. 3. p. 3. cap. 16. de ordine,* qui pro hoc casu, scilicet ante consecrationem, explicandus est, dum subdit, *talem nullam de facto incurrere excommunicationem, quia citata iura solum statuant, talem Sacerdotem esse excõmunicandum, & ab officio remouendum.* nam vt dixi supra, contra Sacerdotem, post consecrationem illam relinquens imperfectam, imponitur ista suspensio, quæ est lata, non ferendæ sententiæ, vt supponit *Bonacina,* & clarius expressit *Thesaur. cit. loco pro nostra conclusione,* & docet *Bellestus p. 2. 5. 18. n. 27.* An & quãdo Missam ceptam possit, & debeat Sacerdos ante consecrationẽ relinquere imperfectam, & iterum illam inchoare. *Facid. lib. 3. in præcep. eccl. 6. n. Bonac. cit. p. 2. n. 2. ad finem.* & *March. cit. 6. 16.* Qui post *Azor. Nau. & Rodrig.* ait, quod si vel cõtus peregrinorum, qui alias Missa carerent in die de præcepto, Cardinalis, Episcopus, Dux, Marchio, vel Comes accesserit, & peteret, Missam ceptam inchoari, posse, & deberi hoc à Sacerdote fieri, etiam si sit dicta epistola. Sed de hac re videte *Bellestus p. 2. sua disquisitionis clericalis 5. 28. sub n. 4.* vbi refert casus, in quibus Sacerdos potest duas Missas eod. die celebrare ob supradictas, & alias causas similes, & postea subdit hæc verba. *In supradictis autem casibus, & similibus, si peracta sit consecratio, vel cepta, debet Missam finire, & postea poterit aliam incipere, si verò Euangelium dictum sit, vel canon incœptus, aut finitus, poterit ea iterum repetere, & Missam ab introitu incipere, vt aduertit Henr. in summa lib. 9. c. 30. n. 7. At si tantum epistola sit finita, necesse non erit Missam resumere, cũ ead. sufficiat ad implentiã præ-*

precepti, neque enim episcopo videtur pars notabilis, &c. Sed quod dicitur de Marchione, Duce, &c. intellige, ubi in d. loco est dominus iutemporalibus.

Sacerdos Missam celebrans, & sine causa legitima, in ea non se communicans, est 842. suspensus per annum a communione cap. *relatum* §. non ne, de consecratione dist. 2. *Epistolas* p. 2. sua disquisitionis *etiam* §. 28. n. 9. & *Bonacina* tom. 3. dist. 3. q. 3. p. 3. qui post *Alex.* pro suspensione a communione, intelligit suspensionem a celebratione Missæ, & sic a communione more Sacerdotum, non autem more laicorum (vt supra *explicat* p. 2. *explicat*). Sed contraria opinio, scilicet esse talem suspensionem a communione, simpliciter, etiam more laicorum, est magis conformis verbis, & rationi dicti textus, ubi in ipso, quæ se indescit per priuam gratia communione, uno anno repulsam se nonerit. Sed iste non peccauit solum in celebratione, sed etiam in communione; ergo, ad hoc vt puniatur in eo, quo deliquit, debet esse priuatus etiam a communione, more laicorum, quare aliqui docuerunt istam non esse veram suspensionem, sed potius excommunicationem minorem, vel etiam maiorem, sed neque hoc videtur verum, quia excommunicationis non fertur ad tempus, sed indefinitè, & tolli debet per absolutionem, at ista pena finito anno cessat. Vnde *Maolus* lib. 3. de irregularitat. cap. 16. n. 2. dum asserit, talem Sacerdotem esse ipso iure excommunicatum, pō habet fundamentum, iure communi inspecto, sed forsan in iure speciali alicuius Diocesis, vel Prouincie. *Inde* ad *cap. relatum*, esse canonem non Concilii generalis, sed Prouincialis, scilicet Toletani, vt dixi sup. *recoll. 4. verba contrahit ad finem*, & per consequens non est recipienda, talis 843. suspensio inter suspensiones iuris communis, vt bene obseruat *Thesaurus* p. 2. de penis ecclesiasticis, *verbo* Missæ cap. 2. tunc autem dicitur, non se communicare. Sacerdos in Missa, quando consecrat, utramque speciem, corpus scilicet, & sanguinem Christi, & dictam utramque speciem non sumpsit, vnde sequitur, quod sufficit ad incurrendam hanc penam in sua Prouincia, si vnam speciem ex duabus consecratis, non sumpsit, & e contrario, quod illam non incurrat, si ex inadvertentia vnam tantum speciem consecrauit; & illam tantum sumpsit, ita *Bonacina* sup. p. 3. n. 1. qui subdit, quod quoties quis consecrauit utramque speciem, sed vnam tantum sumpsit, remaneat suspensus a communione illius speciei, respectu dumtaxat, quæ non sumpsit. Contrariū autē præsupponit *Beatus* loco sup. cit. *Beatus*, qui referunt dictam suspensionem, his verbis, *Quædam* & non sumens corpus, & sanguinem D. N. siue sumens corpus sine sanguine, est a communione

per annum suspensus, estque magis conforme verbis dicti textus, ubi *sed non* & *non* suspenditur, quæ intelligi debet secundum eandem subiectam materiam, & per consequens de communione solita, quam accipitur ex precepto Sacerdos facere in Missa, quæ est vtriusque speciei, nam vt inquit *D. Thomas* 2. 2. q. 80. art. 12. & prosequitur ibid. D. D. communio, & habetur per *Villebr.* p. 1. *summa*, tract. 7. dist. 44. n. 1. sicut pro integritate sacrificij requiritur, vt vna species non consecratur sine alia, etiam requiritur pro integritate eiusdem sacrificij, vt vna non consumeretur sine alia, excipie tamen casum, ubi Sacerdos sumpto iam corpore, videbatur in considerationem se consecrasse in altare solum aquam, quo casu, & sumo deberet sequi dum omnes, ponere vinum, in calicem cum aqua, & consecrare (licet inter altarios sit diffensio, vtum talis consecratio, debeat incipere ab illis verbis, *Pridie* quæm *potestur*, vel sufficiat incipere ab illis *Simili modo*, &c.) tamen vt bene post *Nau.* & *Silium* habet *Diana* p. 1. tract. 14. de celebrat. Missarum res. sol. 79. ad finem. Sacerdos non peccat mortaliter, ubi ei id acciderit, & perturbatus ex inopinato casu, non consecraret vinum, sed dictam aquam sumeret. Ex quibus desumitur, quod istud sit, grauissimū peccatum sacrilegij, vt dicitur in *cap. eorum* de consecratione dist. 2. ex quibus verbis, rectè arguit *Marchinus* tract. 3. de ordina. p. 2. cap. 2. contra *Suarez*, hanc obligationem sumendi vtriusque speciem a se consecratam, esse non iuris humani, sed diuini, & proinde esse partem 844. sacrificij essentialē. Qui *ibid.* 7. 3. n. 1. subdit, in casu, quo Sacerdos post consecrationem sub vtraque specie nihil sumeret, sacrificij substantiam tolli, & sic sacrificij, quod ad substantiam non est validum, non est vbi vnicā solam speciem consumeret, relicta alia, vnde hoc casu talis magis requiritur priuatus. Notanter addidit *de se consecratam*, nō ipse *Marchinus* *etiam* p. 2. n. 3. contra *Henricum Bonaciam* & *Stephanum Fagundes*, probat non esse verum sacrificij, ubi Sacerdos Hostiam a se consecratam, in pixide reponeret, & sumeret aliam ab alio, vel a se ipso pridie consecratam. Non est tamen obligatus Sacerdos consumere totam quantitatem materię ab eod. consecratæ, vnde deficientibus particulis, facti est partem Hostie a se consecrare præbere laico, sine causa infirmitatis, siue eam deuotionis, volenti communicare, vt post nostram *Dianam*, & alios, probat *Marchinus* loco sup. cit. c. 4. ad finem. Qui *num.* 14. & seq. tractat articulum illum, an oblatione Hostie grandioris iam facta, si 845. offerantur Sacerdoti particule pro communicandis laicis, possit illas consecrare, & non solum contra *Bonaciam*, docet

ver affirmatiuam ſententiam, ſed etiam
 contrò quantum, & Diana, probat, id li-
 cere etiam poſt præſationem, oblatione illa-
 rum mente concepta, quia vt ipſe ſubdit,
 neque de neceſſitate ſacrificii, neque ex vi
 legis præceptis, diſtã particulari oblatio,
 debet conſiſſi cum oblatione Hoſtiæ gran-
 dioris, neque apparet ratio maior, cur ante
 præſationem id admitti debeat, ſi nimè ve-
 rò poſt ceptam præſationem, & proinde ſuf-
 ficere debet, *cuſque ſuaui tempore conſecra-
 tionis, de corpore ſuperari, vt omnes, ver-
 ba conſecratoria equaliter recipiant, & ſequi-
 tur nouiſſime idem Diana p. 6. ar. 6. reſol.*
 7. Cauſa legitima excuſans à culpa ſacrilegi
 vt ſuprà in hoc caſu, qualis ſit, patet ex dictis
 ſuprà *concluſ. præced.* ſufficit enim, quòd im-
 pedimentum ſit tale, vt impediatur, ne ſacrum
 ceptum finiatur, nec tale impedimentum ce-
 dat in contemptum fidei, vt poſt *Diaz in
 ſua præſentia criminali cap. 46. n. 3.* notat *Belle-
 ſus ſuprà. n. 26.* Dato autem, hanc ſuſpen-
 ſionem eſſe vniuerſalem, ſecundum com-
 mune opinionem, infra annum non po-
 846 teſt abſolui, niſi à S. Pontifice, vt alias di-
 xi, generaliter loquendo de ſuſpenſione lata
 pro certo tempore, vbi etiam ſubdidi, quòd
 tranſacto dicto tempore, illa ceſſet abique
 alia abſolutione. At in terminis huius ſu-
 ſpenſionis loquendo. *Bonacini cit. p. 3. ad ſub.*
 ſubdit, non eſſe improbabilem opinionem,
 poſſe infra dictum tempus etiam abſolui ab
 Epifcopo, q̄ neceſſariò debet intelligi, vbi
 caſus eſt publicus, nam certum eſt, Epifcopũ
 poſſe abſolvere, quando caſus eſt occultus,
 vt *Concilij Tridentini ſeſſ. 14. c. 6.* Quòd autẽ
 magis peccet Sacerdos ſimulans cõſecrare,
 ſed nõ obſecrans in Miſſa, ex eo q̄ ſit in pec-
 cato mortali quam cõſecrans; dixi in *de
 officio Cappellani p. 8. n. 23.* vbi etiam de Sa-
 cerdote porrigente hoſtiã non cõſecra-
 tam pro cõſecrata meliori, quam cogit ma-
 ritus ad cõmunicandũ, vel alteri occulto
 peccatori petenti ſibi cõmunionẽ dari, pro-
 pter vitandã infamã; de qua re agit *Diana
 nõ ſolum loco ſuprà. allegatus ſed etiam p. 4.
 ar. 4. reſol. 47.* qui primo loco, loquendo
 de caſu ſcilicet porrigentis, &c. dum aſſerit,
 eſſe probabiliorem opinionem negatiuam,
 videtur concedere, eſſe quoque probabile
 opinionem affirmatiuam, quam *citato re-
 ſol. 47.* fatetur, ſe non audire, illam, nõ im-
 probabilitatis incurrere. Ex rationibus tamen
 utroq. loco ab eo allatis, poteſt lector perci-
 pere, an ſit peticulum idolatriæ, & per cõſe-
 quens ſit ſuſpectus de hæreſi, ille Sacer-
 dos, qui non cõſecrans in Miſſa, eleuat
 847 particulam non cõſecratam, & extra-
 ctã à tabernaculo, ante Hoſtiã grandio-
 rem non cõſecratam; ſicut eſt ſuſpectus
 de hæreſi, ſecundum *eundem authorẽ, ad. p.*

ar. 7. reſol. 2. ad ſinem. ille Sacerdos, qui
 ex ead. cauſa, quòd ſit in peccato mortali,
 verba cõſecrationis proferit, non ſuper Ho-
 ſtiã, quam clauando oſtendit populo, ſed
 ſuper particulam iam cõſecratam, quam
 extraxit è tabernaculo. Dixi ſi ſuſpectus
 de hæreſi, quia certum eſt peccare mortali-
 ter non cõſecrando, &c. vt per *Ioannem
 Baptiſtam de Beris in ſuis reſolu. moralibus
 Miſſa. ſup.* Ex rationibus adductis per *Diana
 loco ſuprà. citato.* colligi etiam poteſt, an ſit
 abſque graui ſcrupulo id, quòd aliquando
 audiui obſeruatũ, eo caſu, quòd abiq. ſcan-
 dalo non poteſt fieri, quin non exponatur
 Sanctiſſimum, tempore veſperino, & Sacer-
 dos mane oblitus fuit cõſecrare, Hoſtiã
 magnam, ſcilicet exponere ante Hoſtiã
 848 magnam particulam cõſecratam.

Sacerdos Miſſã celebrare præſumẽs ſi al-
 tari non cõſecrato, ſeu extrã Eccleſiam, &
 locum ſacrum cõſecratum, ſeu benedictũ,
 non eſt ſuſpenſus ipſo iure, ſed ſuſpenden-
 dus à Diuinis, & alijs pœnis, Epifcopi arbi-
 trario puniendus: ita poſt *Diaz, Belletus p. 2.
 ſua diſquiſitionis clericis §. 24. n. 19.* vbi idẽ
 dicit de celebrante in Oratorijs priuatis ab-
 ſque licentia, aut ſine aqua, aut igne, vel in
 pane fermentato, ſeu vaſe ad id ineptio, &
 ſine de bitis circumſtantijs, ritibus, ceremo-
 nijs, & præcibus, quæ ab Eccleſia probatæ, &
 frequenti, ac laudabili vſu recepta ſunt. Al-
 legans ad hoc quædam iura *Decreti ſub ti-
 tulo de cõſecratione diſt. 1. & Concilium Tol-
 dent. ſeſſ. 22. in decreto de obſeruandis, & con-
 tãdis in celebrat. Miſſar. vbi imponitur Ordĩ
 narijs, vt præ dato ſibi à ſacroſancta Synodo po-
 teſtate, ad etiam vii delegati Sedis Apoſtolicæ,
 prohibeant, nõ adent, corrigant, ſtatuant, utque
 ad ea inuicibiliter obſeruanda, cenſuris eccle-
 ſiaſticis, aliſque pœnis, quæ illorum arbitrio
 conſtituantur, ſideiſque populum compellant. &c.
 & in dictis iuribus vel cõmunicacionis,
 Tamen vt benè cõcludit poſt *Rodrig. Svar-
 & Pagledoz, Perſicus lib. 1. de officio Sacerdotis
 c. 6. n. 11.* cõtrã Sacerdotem, vt ſuprà celebra-
 tem extrã locum ſacri, non imponitur ali-
 qua pena, vel cenſura ipſo iure, & *tex. in
 cap. Epifcoporum de priuilegijs in 6.* addu-
 ctus ab aduerſarijs, loquitur de celebra-
 te in loco interdicto, quòd eſt diuerſum à
 caſu noſtro. Vndè nec eſſe eſt, vt loquatũ
Belletus iuxta praxim, qua inſpecta, in ſi-
 milibus caſibus, pro ſimilibus criminibus ſo-
 let imponi ſuſpenſio à Diuinis, ad hoc vt
 quis puniatur in eo, in quò deliquit, & præ-
 848 xis, ac obſeruantiã vt habetur in *l. de in-
 terpretatione, vbi Bart. ff. de legibus, & in a. cõ-
 diſictis in. de conſuetudine, cũ alijs allegatis à
 Cafato diſt. 13. n. 9.* eſt optima legũ interpreſ:
 Hoc autẽ facere ſine licetia Epifcopi, vel gra-*

ni necessitate, esse pecc. mort. docet frequē
 tius auctores, quos sequitur *Perfio. loc. suprae.*
 849 n. 8. & 9. q̄ an sit verum, etiā seclulo scan
 dalo, ac contemptu, quando non intercedit
 iusta causa, quærit in terminis celebrationis
 extrā Ecclesiam, seu locum sacrum, nosser
Diana par. 1. traēt. 14. resol. 38. qui contrā *So-*
sum, & Emanuel Sd. Respondet affirmatiuē.
 & probat, & si non eum citet, *Marchinus*
de ordine traēt. 3. p. 3. cap. 11. num. 1. ac etiam
Perficus sup. n. 7. hanc sententiā nō improbā
 do, firmat opinionem, quod sit peccatum
 mortale celebrare in loco non sacro absq̄
 licētia Episcopi, vel magna necessitate. Dixi,
 quādo nō intercedit iusta causa, quia illa inter
 850 cedēte, veluti si aliās, milites in castris ca
 rerent Missa die festo, nisi Missa celebraretur
 in tentorijs, vel sub dia, vel si nauigātes
 appellerēt ad aliquod littus in aliqua sollē
 ni festiuitate, aut per plures dies Missa carue
 runt, aut multitudo foret tam magna. vt
 Ecclesia illam capere non posset, aut tem
 pore pestilentiz, vel Ecclesia in aliquo
 oppido corruisset, & nō sit ibi alia Ecclesia,
 & simil. De quibus per nostrum *Pas*
qualicum in suis decisionibus moralibus de
cis. 167. & sequentibus. qui id admittit pro
 Duce, & alijs exercitus Superioribus maio
 ribus, etiam in die non festo, si velint illam
 audire ex deuotione, & tantō magis (ego
 adderē) ad implorandā diuinam opem. Et
 in specie *decis. 168.* probat, id licere in dictis
 casibus, quando necessitas est euidentis, etiā
 851 sine licētia Episcopi, quod videtur etiā
 admittere *P. Naldus loco infrascripto n. 33.*
 qui bene declarat, hoc intelligi dummodo
 adsit altare portatile, vt vulgo dicitur *la pie*
tra sacrata. Ego id autem admitterem quan
 do Episcopus, vel Ordinarius non potest fa
 cile adiri, fecus si potest facile adiri, nam
Concil. Trident. in suprae. Decreto. tribuit
 hanc facultatem Episcopo pro casu necessi
 tatis tantum, & per consequens restricta fuit
 facultas sibi data à iure. non in totū, vt vide
 tur asserere *Marchinus cit. c. 9. sub n. 2.* sed pro
 casu solum, vbi adesset necessitas euidentis,
 si ergo qñ adest euidentis necessitas, & posset
 facile Episcopus, vel eius Vicarius adiri, non
 teneretur quis petere d. licentiam, frustra
 toria esset dicta concessio S. Concilij facta
 Ordinarijs pro executione prohibitionis,
 & c. *Dixi celebratione extrā locū sacrū.* quia
 diuersa est ratio de celebratione in Oratorio
 852 priuato, extra casus necessitatis, de quibus
 sup. in quibus, sicut nō prohibetur vt sup. ce
 lebratio in plateis, vel tentorijs. & littore, ita
 esset quoq̄ licita in Oratorio priuato. Adest
 Decretū Sacre Cōgreg. Cōcil. sub Paulo V.
 latum à nostro *P. Naldo verbo Missa nu. 31.*
 & ab eod. *Pasqualiquo decis. 165.* vbi prohi
 betur omninō Episcopis, ne concedāt licen

tiam ibi celebrandi, & reseruatur Sanctæ Se
 di Apostolicæ facultas, d. licētia cōcedendi.
 Vnde certū est, q̄ hodiē seclulo scādalo, ac
 cōtēptu, ac stante iusta causa, non possit ali
 quis post dictum Decretum, absque pec
 cato ibi celebrare, sine licentia S. Pontificis,
 & dubitant tantū DD. an post dictū decre
 tum, fas sit Episcopo pro aliquibus vicibus,
 in casibus necessitatis concedere dictam
 facultatem v. g. infirmitatis diuturnæ in
 aliqua persona, ex aliqua causa insigni, vt
 videre est apud *Pasqualiq.* qui affirmat *sup.*
dec. 170. & seq. Nomine autem Oratorij pri
 853 uati non venit oratorium, quod & si sit
 priuatæ domus, tamen est permanenter di
 catū cultui Diuino, & habet quoq̄. ingressū
 caposum in loco publico, ita vt quilibet
 ingredi possit, hoc enim dicitur Oratoriū
 publicum, quod arbitrio Ordinarij visitan
 tis, potest declarari aptum, & habile vt Mis
 sæ in eo celebrentur, vt dixit *Naldus supra*
cit. loco n. 32. ad finem & Pasqualiq. sup. decis.
113. & si dicat, hoc non reperisse in termi
 nis apud DD. Secundō non venit locus de
 putatus ab Episcopo in suo palatio, vbi ha
 854 bitat, non solum pro casu infirmitatis, aut
 alterius necessitatis, sed pro suo libito, &
 commoditate, quia ibi potest tūm per se
 ipsum, tūm per alium celebrare absque licē
 tia Summi Pontificis, ex priuilegio particu
 lari Altaris portatilis, quod habet locum,
 etiam dum esset in itinere. *cap. quoniam de*
priuilegijs, habetur per Marchin. suprae. c. 9.
nam. 11. in principio, & latius per nostrum
Pasqualicum suprae. decis. 55. vbi decis. seq.
 ampliat, etiā eo casu, q̄ Episcopus fuerit ex
 trā Diocesim. Tertiō nō veniunt Oratoria à
 Regularibus in suis domibus, prædijs, vel
 Grācijs deputata ad diuinū cultū cū licētia
 Generalis, vel Prouincialis, vt per *Nald. loco*
suprae. nu. 33. Lezanam p. 1. cap. 21. num. 14.
Marchinū suprae. cap. 9. sub n. 12. & Pasqua
liquo decis. 175. quia in eis possunt cele
 brare, & celebrari facere per alios Sacer
 dotes extraneos absque licentia Episcopi, &
 hoc intelligitur etiam pro diebus sollempnio
 ribus, in quibus prohibetur celebrari in ora
 torijs priuatis, quia vt dixi supra, non veniūt
 appellatione oratorij priuati. Quod id face
 re possint in Grācijs, & prædijs, etiam absq̄
 licentia Episcopi. *Lezana p. 1. cap. 21. nu. 15.*
 & *Diana p. 6. traēt. 8. resol. 30. & seq. ad me*
dium. sicuti in dictis oratorijs Monasterio
 rū, & Granciarū, q̄ possint etiam alij sæcu
 lares celebrare, patet ex notatis à *Perfio su*
pra nu. 44. ad finem. Qui *Pasqualiq. & Mar*
obinus, referunt etiam priuilegium conce
 sum dictis Regularibus faciendi celebrare,
 vel celebrandi, vt supra cum altari portatili
 in cubiculo proprio, durante infirmitate,
 quod est verum etiam si reperirentur infir
 mi

mi in domibus secularium, ut est videre in specie apud Pasqualium dec. 177. ubi decess. seq. probat, hoc privilegium communicare etiam moniales subiectas dictis Regularibus. Ac etiam probabiliter existimat, per Concil. Trident. non esse reuocatum privilegium ipsorum Regularium, celebrandi in quocunque loco honesto cum altari portatili, saltem non contradicentibus Episcopis, intellige extra Missiones, quia in Missionibus possunt absque dubio, altari portatili uti, ut contra aliquos, qui volebant hoc privilegium non communicare alios Regulares missionarios, habetur per *Lezanam loco suprae.* & clare supponit *Perseus Iustitia lib. 1. cap. 6. sub num. 49. de offic. Sacerdotis.* Tandem nota; ita esse verum, quod non liceat Sacerdoti celebrare, nisi seruat Ecclēsię pręceptis, scilicet nisi azimum panē habeat, ac vinū vitis, & vestes omnes sacras, 856 ut neque sine illis, neque apud Anglos Turcas, & similes, ad solamen fidelium ibi existentium, absque illis celebrare; ut per *Marchinum tract. 2. de ordine p. 3. cap. 14. ad finem.* intellige nisi adit S. P. dispensatio.

Sacerdos celebrans Missam sine stola, excommunicationi subiacet ex Concil. Bracarenſi in *cap. ecclesiastico dist. 23.* quam excommunicationem aliqui volunt significare; suspensionē a diuinis. Sed ut bene post *Sarez.* aduertit *Theſaurus p. 2. de panis ecclesiasticis cap. 3. in 1. simis.* illud Concil. est Prouinciale, & per consequens non ligat extrā Prouinciam illam; erit tamen dictus detectus scienter commissus, peccatum mortale ob ritum Ecclesię vniuersalis, ut subdit idē author, imō si desit stola debet uti manipulo pro stola, ut euitet peccatum, ita post *Lagman,* & alios etiā notat *ibid. Theſaur. limit. 2.* de qua re ante eū agit *Diana p. 1. tr. 14. resol. 57.* ubi idem putat probabiliter, ubi Sacerdos vteretur in casu necessitatis dicta stola, vel manipulo, aut alijs vestibus sacerdotibus talibus nō benedictis. Dixi celebrans Missā, 857 quia si tantum extrā Missam sumeret Eucharistiam ob infirmitatem, vel aliam rationabilem causam (veluti in die Iouis Sancti) absque stola, non peccaret neque venialiter, ut dixi supra, quibus ibi allegatis accedit *Marchinus tract. 2. de ordine p. 8. cap. 8. sub num. 6.* contra *Fagundez.* contendente, esse peccatum lethale. Subdit tamen *Manebinus ubi sup.* se non excusare a pecc. veniali eum, qui stola non vteretur in administranda Eucharistia, ob antiquissimum Ecclesię ritum a S. P. Paulo V. in Rituali Romano nouissimē inculcatum.

Sacerdos, Missas plures celebrans eodem die, extra diem Natiuitatis D. N. I. Christi, & si peccet mortaliter, & veniat puniendus grauius, tamen non incurrit aliquam censurā,

aut irregularitatem; ut probaui in *tract. de officio Cappellani q. 8. num. 130.* quibus ibi allegatis accedit *Theſaurus p. 2. de panis ecclesiasticis verbo Missa cap. 5.* ubi hoc intelligit, nisi condemnatus fuerit ad trirēmes, prout ob hoc crimen, quando scilicet ob lucrum, quis celebravit pluries eod. die, condemnari, solitam fuisse Curiam Archiepiscopalem Neapolit. testatur *Genensis in sua praxi cap. 55.* scilicet per triennium cum suspensione a Missę celebratione, & prosequitur *Riccus p. 1. praxi dec. 351. Malfesius par. 1. summa tract. 3. cap. 10. num. 42.* & *Belletus loco infrae.* nam hac pœna damnatus, incurrit hoc titulo specialiter infamię pœnam, & 858 per consequens irregularitatem, etiam a trirētib; postea liberatus, ut dicam infra cum de irregularitate. videre pro nunc Doctores citatos per *Dianam p. 4. tract. 2. resol. 83.* qui & si dicat, vtramque opinionem esse probabilem, tamen in facti contingentia cuiusdā Sacerdotis, qui dictā pœnam iam absoluerat, ad quam neque condemnatus fuerat ob crimen ad S. Inquisitionem spectans, ut loquitur *Diana,* neque ob hoc delictum celebrandi pluries, ut loquitur *Theſaurus,* tamen nunquam fuit admissus ad celebrandum, nisi oborta dispensatione a S. P. Nota tamen, quod hodiē, ut audiui a fide dignis, non punitur hoc crimen per d. Curiam 859 Archiepiscopalem, ut prius, pœna trirēmiū, sed carceris, nam de iure venit puniendus pœna arbitraria; ita *Menoch. Part. 2. & alij apud Marchinum loco infra citando,* & hæc pœna infligitur ab Ordinario, quando non adest error in intellectu circa veritatē huius sacrificij Missę, in quo sentio, *sup. p. 1. resol. 22. num. 12. vers. trigessimus sextus.* hunc casum enumeravi inter alios casus, quos quis tenetur denunciare S. Officio. Quod hucusq. dixi de celebrante duas Missas eod. die, idem dicendum erit de Sacerdote non ieiuno celebrante, nam id faciens extrā casus permisos, poterit priuari beneficio, & officio *Belletus p. 2. sua disquisit. clericalis §. 28. num. 8.* Casus, in quibus præter diem Natiuitatis, poterit quis absque culpa & pœna celebrare plures Missas; habetis apud *Belletum suprae.* §. 28. in principio, & *Marchinum tract. 3. de ordine p. 2. cap. 36.* Dixi Sacerdos, nam qui non promotus ad sacrū Presbyteratus ordinem repertus esset Missarū celebrationē vsurpasse, vel sacramentale fidelium cōfessiones excepisse, venit a Sancto Officio puniendus, imō tradendus Curie seculari, dummodo vigesimum annum compleuerit; ut nouissime statuit Urbanus VIII. in sua Bulla, incipiente *Apostolatus officium* anno 1623. & habetur per *Belletum sup. §. 29. num. 4. Theſaurum p. 2. de panis ecclesiasticis cap. 32. Nouar. in summa Bullar. cum de.*

de Sacerdote nō ordinato ministrante, &c.

Sacerdos Græcus, Latino ritu, vel Latinus Sacerdos, Græco ritu, Missas, ac diuina officia celebrans, peccat mortaliter, non tamen est ipso iure suspensus, sed est suspendendus à diuinis: ita Pius V. in sua constitutione 12. incip. *Providentia*, cuius verba refert noster Naldus verbo *Sacerdos* num. 12. & *Marcbinus tract. 2. de ordine* p. 8. cap. 10. ad finem. tangit *Bellestus* p. 2. sua *disquis. clericalis*. §. 28. num. 32. Ex hoc autem non sequitur, quòd quis audiendò dictam Missam die festo non satisfaciatur; sufficit enim, quòd sit verus Sacerdos, qui celebret, vt per *Rogand. lib. 2. in primum præceptum Ecclesia* cap. 3. n. 2. vbi n. seq. idem dicit de qualitate Missæ, non esse scilicet necessarium vt sit de Dominica, vel festo dici, an autem sit opus, vt audiatur in certo loco, dixi aliàs suprà.

Sacerdos non habens Beneficium Parochiale, vel nō approbatus ab Ordinario absolvens à peccatis, & si ex verbis *can. placuit de panis*, dist. 6. & cap. placuit 9. q. 2. videatur, quòd incurrat ipso iure suspensionem ab officio, per illa verba *gradus sui periculo subiaceat*, tamen quòd per illa verba significetur tantum suspensio ferendæ sententiæ, vel alia pœna arbitrio Episcopi imponenda, dixi sup. par. 2. recoll. 5. ad finem. quibus ibi allegatis, accedit *Theaurus* p. 2. de panis *ecclesiasticis* verbo *absolutio sacramentalis* v. 2. & ante eum dixit post *Rodrig. Bellestus* p. 2. de panis *clericorum* §. 30. nu. 1. qui expressè subdit, hoc nō esse crimen hæreticæ prauitatis, & à S. Officio puniendū, sed benè à superioribus, sic delinquens, esset suspendendus ab audiendis confessionibus, atque alia pœna arbitraria afficiendus. Datur tamen cæsus, in quo talis posset incurrere excommunicationem, non solum *Concilij Trident. sess. 22. cap. 11.* sed etiam Bullæ cænæ *can. 17.* secundum *Theaurum loco suprà.* nempe si vsurpando ius Ecclesiæ Parochialis, Abbatialis, & simil. vi ipsius iuris, absolueret, nā vt dixi sup. recoll. 4. verbo *vsurpantes*, sufficit ad incurrendam dictam excommunicationem, si quis vsurpet iurisdictionem pertinentem ad personam ecclesiasticam ratione beneficiorū, seu Ecclesiarū ipsius personæ ecclesiasticæ. Sed de *Theauri* doctrina, valdè dubito, non solum ob opinionem *P. Duardi in cit. cap. 17. Bullæ cænæ* q. 3. num. 15. putantis, dictam excommunicationem procedere contra vsurpantes vsurpatione propriè dicta (id est quasi ex iure ad ipsam iurisdictionem) non autem contra furtiuè exercentes dictam iurisdictionem, qualiter esset in casu nostro, absolutio data ab intruso in beneficio Parochiali, &c. item etiam ob opinionem *Nauarr.* probantis, dictum canonem Bullæ cænæ, intelligendum esse

de vsurpantibus dictam iurisdictionem publicam laicali potestate, non autem de vsurpantibus illā priuata authoritate, vel non laicali, sed ecclesiastica, vt esset in casu nostro, quas opiniones non videtur improbare *Theaurus loco suprà.* verbo *vsurpantes* c. 2. num. 2. *vers. limitant DD.* Sed etiam quia dato, contra *Alterium* (quem post *Duardum*, reiecit etiā *Bonacina* 10. 3. disp. 1. q. 8. p. 2. sub num. 3.) dictum canonem intelligendum esse tam de iure temporali, quàm spirituali, nunquā mihi persuadere possū, canones Concil. Trid. & Bullæ cænæ, intelligendos de hac iurisdictione spirituali voluntaria absoluendi à peccatis, de qua nō est certū an illā recipiat Sacerdos totaliter ratione beneficij, fauet *Concil. Trid. sess. 23. c. 15. de reformat.* vbi præsupponitur, quòd iam in ordinatione recipiat Sacerdos aliquam potestatem ad audiendas confessiones, antè adeptionem beneficij, & antè approbationem per examen. Hæc sunt verba d. capit. *Quāuis Presbyteri in sua ordinatione, à peccatis absoluendi potest ut accipiāt; Decernit tamen S. Synodus, nullū etiā Regulum posse confessiones secularium, etiam Sacerdotum audire, nec ad id idoneum reputari, nisi aut Parochiale beneficium, aut ab Episcopo per examen, si illis videbitur esse necessarium, aut aliàs idoneus iudicetur, & approbationem, qua gratis detur, obtineat.* Si igitur nō est certū, an totalis sit hæc iurisdictione, sequitur, nō posse neq. Concil. neq. Bullam cænæ intelligere locis suprà. de illa, ex quo sumus in pœnis, in quibus non debet recedi à propria significatione verborum, & in illis non est facienda extensio etiam ex maiori tate rationis, vt aliàs sæpè fuit dictum, & probatum. Nec obstat quòd *sup. p. 2. recoll. 3. num. 42. ad finem.* dixi, magis communem opinionem Doctorum esse, in ordinatione, Sacerdoti nullam iurisdictionem conferri, sed illam tribui sic ordinato, per extrinsecam Ecclesiæ concessionem: nam præterquam hoc dicitur secundum magis communem modum loquendi DD. qui non excludit, quin ipsa potestas ordinis possit dici iurisdictione inchoata, eo modo, quo nouissimè explicat *Ioannes de Lugo de sacram. panis. disp. 15. sect. 2. num. 21.* Negari nō potest, cum ista iurisdictione non accipere Sacerdotem totā potestatem absoluendi, quia si non accepisset potestatem absoluendi in ordinatione, per illa verba *Accipite Spiritum Sanctum, quorum, &c.* non posset esse minister huius sacramenti, vt dixi sup. cit. recoll. 3. n. 6. & postea prosequutus fuit *Ioannes de Lugo disp. 18. de sacram. panis. sect. 1. num. 2.* & hoc sufficit ad propositum nostrum. Certum autem est, hunc peccare mortaliter, & confessionem esse inualem. *cap. omnis vtriusque sexus de panis. & remissionibus.* vbi dicitur, nō posse

posse alienum Sacerdotem absolueré, vel ligare eum, qui licentiam non obtinuit à proprio Sacerdote. *Siluefter verbo Beneficium 3. num. 1. ad finem.* quòd communiter intelligitur, nisi concurrat communis error, & titulus putatiuus, idest authoritas Superioris (vt oēs explicant) ex quibus acquiritur iurisdicção ista, vt dixi *sup. p. 2. recoll. 5. n. 41.* quibus ibi allegatis, addo *Laym. lib. 1. tr. 4. cap. 2. 2. a num. 9.* & tantum restringitur difficultas, in casu, vbi deficiat titulus coloratus, & solum adsit cõmunis error, quòd contingit vbi Sacerdos ex falsa licentia, vel absque alia licentia, & consensu Ordinarij, vel absq. aliqua legitimi superioris collatione, intrusus in beneficio Parochiali, confessiones audiat, an iste cõmunis error sufficiat ad tribuendã iurisdictionẽ, & cõsequenter absolutio, ac cõfessio sit valida, itaut post quã quis rescierit hunc defectũ, tunc tẽporis, & in eo loco, quo confessus fuit, communiter ignoratum, non teneatur dictam confessionem reiterare; nam licet communis opinio id neget, quã sequor *est. recoll. 5. num. 44.* vbi quòd non sufficiat vnum sine altero, vt etiam in puncto, q̄ nõ sufficiat communis error absque titulo, post *Vgolinum, Aragon. Nauarr. Silu. Rodrig. Lopez, & alios,* dicit *Lauorius de indulg. & iubil. p. 2. c. 12. n. 15.* tñ aliqui id asserunt, quã opinionẽ sequitur tanquam satis probabilẽ, & bono communi magis consulentem; post *Basil. Pontium, & Sancium, Dianam p. 2. tract. 2. miscellaneo resol. 45.* & repetit *p. 3. tract. 4. resol. 122.* addendo pro dicta opinione nostrum *P. Molfes,* sicuti *p. 6. tr. 6. resol. 122. addit alios.* Dixi 1. *ex falsa licentia, vel absque ulla licentia,* quia secus erit, si habuit aliquam licentiam, sed illa fuit ex aliqua causa, nulla, talis enim nullitas non facit, quin non interueniat authoritas superioris, & sic titulus coloratus cum communi errore: ita *Siluefter verbo confessor 1. sub num. 15. in 2. casu.* Dixi 2. *ad tribuendam, & c.* quoniam ad nõ amittendam dictam iurisdictionem, iam aliquando obtentam cum authoritate superioris, & sic cum titulo, sufficit tantum communis error ortus ex titulo iusto, licet nunc non adsit dictus titulus. *Siluefter loco suprae in 3. casu.* vt de eo, qui fuit approbatus ad audiendas cõfessiones ad tẽpus, qui elapso tẽpore sedet inter alios cõfessarios, dixi *sup. p. 2. recoll. 5. n. 167.* vbi idẽ dico de eo, cui fuit reuocata licentia à superiore, quam reuocationem, & si ipse sciat, tamen ab alijs communiter illa ignoretur, contra *Bonac. ibi d. me citatum,* quibus in omnibus, accedunt *Sperellus decis. 30. fore ecclesiastici num. 26. & 28.* (apud quẽ inuenietis optima similia pro interpretatione *l. Barbarius*) *Vgolinus de offic. & potest. Episcopi §. 26. n. 6. ad finem. &*

Lauorius de indulgẽtijs, & iubil. loc. suprae. Amplia etiam in eo casu, quòd dictus error siue iuris, siue facti non sit iustus, vel quia
865 dubitatur de dicta expiratione, aut reuocatione, etiam post factam debitam licentiam, vt per *Lauor. & Sperellum locis suprae.* & dicit esse probabilem opinionem, *Layman lib. 3. tract. 4. cap. 13. n. 9.* aut etiã quia p̄nitẽs sciat, licentiam expirasse, vel fuisse reuocatum, quòd tantum ignorat confessarius, & ab alijs communiter etiam ignoratur, vt per *Dianam par. 3. tract. 4. resol. 122. ad finem.* Quod dixi de confessario, idem dicendum de Parocho, v. g. qui occultẽ titulum amisit, vt post *Fagundez dixi sup. recoll. 5. sub n. 44.* Casus in quibus Sacerdos possit absolute absque alia approbatione sunt tres, scilicet à venialibus, à mortalibus, sed ritẽ confessis, & in articulo mortis, quos habetis explicatos *sup. p. 2. recoll. 3. nu. 43.* vbi etiam *recoll. 11. num. 84. & seq.* reperietis, an id procedat etiam inter Regulares, vbi quis prohibetur cõsteri, nõ nili vno ex cõfessarijs deputatis à superiore. Dixi, inter Regulares, nõ ipsi Regulares aliquando possunt eligere, nõ approbatum. Addit *Valerus apud Dianam p. 2. tr. 2. miscellaneo resol. 46.* aliũ casum, de
866 peccatis mortalibus oblitis, quia inquit ipse, iam fuerunt indirectẽ absoluta, sed huic opinioni non me subscribo, nam ex quo fuerunt indirectẽ absoluta, non sequitur, quin nõ sint materia necessaria confessionis, vt communiter Doctores affirmant, quod etiã postea reperi, aduertisse *Manni. p. 2. suarum qq. moralium q. 19.*

Sacerdos post cibum, potumque, quamlibet minimum, sumptum, missam facere p̄sumens, ex communicationis sententiã subsistinet *ex Concil. Toletano 3. c. 2. relato in eam. nihil 7. q. 1.* sed quia vt aliàs dixi tale Cõcil. nõ est generale, non ligat extrã Prouinciã, erit tñ peccatũ mortale sacrilegij, & poterit talis excõmunicari, ac priuari officio, & beneficio, ita post alios *Bellet. p. 2. sua disquis. clericalis, §. 28.* qui benẽ declarat, id intelligi extrã casus permisso. Ex illis autẽ verbis d. canonis, ibi *quamlibet minimum sumptum,* fundatur, quod probaui *p. 1. huius tract. recoll. 7. nu. 39. & de officio cappellani q. 8. num. 153.* paruitatem scilicet cibi, aut potus sumpti ante Eucharistiã, non excusare à mortali, quod etiam postea confirmauit *Diana par. 5. tract. 5. resol. 12.* vbi contrariam opinionem vocat improbabilem, à qua nota licet noster *Pasqualis* subtiliter, vt asolet, *in suis decis. moralibus decis. 335.* nitatur dictam opinionem liberare (& si ipse protestetur, dictam sententiam nequaquam sequi) tamen idem *Diana par. 6. tr. 8. resol. 8.* respondet ad rationes excogitatas ab ipso *Pasqualis*, qui *loco suprae. à decis. 11.*
latẽ

latè declarat, quod ego tetigi loco secundo citato circa modum, quo violatur, vel non violatur ieiunium naturale, ad finem de quo supra.

Secretum, seu sigillum confessionis violans Sacerdos, non incurrit aliquam pœnam ipso iure, sed per sententiam venit deponendus, & ad triremes transmittendus (in hanc. n. pœnam triremium commutata fuit pœna pergrinationis, & alia pœna detractionis in archû monasterium, quæ vigeant de iure antiquo) præter depositionem, vt per *Farinac. q. 119. num. 55. & refert Theſaurus p. 2. de penis eccles. verbo confessio c. 4.* vbi quod huius criminis cognitio pertineat ad S. Officiam, quando dicta reuelatio est coniuncta cum hæresi, alias pertineat ad Ordinarium, allegans *Molf. tract. 7. cap. 23. nu. 68.* quem antea ad hoc allegauit *Diana p. 4. tr. 8. resol. 95.* qui ita amicè declarat, quæ sup. p. 1. recoll. 22. n. 15. ego numeravi istum casum inter casus, qui denunciari debent Sæctæ Inquisitioni. Dicitur autem dicta reuelatio coniuncta hæresi, quando etiã dixisset, licitam esse dictam reuelationem, vel aliter ostenderet, se malè sentire de ecclesiasticis Sacramentis, vt per *Ioannè de Lugo disp. 23. de sacram. panis. sect. 5. n. 348.* vbi supponit, me non fuisse primū, nec secundū, (vt aliqui putant) qui diceret, expedire, vt d. crimen deferatur ad inquisitores, cum pp. iniuriã illatã sacramento, reddatur delinquens suspectus de fide, & tandem d. n. 149. agit de modo probandi dictum crimen, de qua re, videte etiã *Belletum p. 2. sua disquisitionis clericalis §. 30. d. num. 3.* Quod aliqui dixerunt, talem Sacerdotem effici irregularem, non est ratione criminis, sed ratione pœnæ, in quã ob d. crimen fuit sortasse quis condemnatus, vt per *authores supracitados.* Dictas pœnas infligi tantum ob peccati reuelationem, non autem ob reuelationem eius, quod non sit peccatum, & si ignominiosum, post *Granadum*, notat *Diana sup. recoll. 11. ad finem.*

Simoniacus realis in ordine vide sup. Ordinans, & Ordinatus simoniacè, & quia ibi dixi, non solum hoc casu incurri excommunicationem, sed etiam suspensionem, nota quod ideò ab vtraque debet absolui: ita post *Nas. cap. 23. num. 103. Naldus verbo suspensio num. 4.* Vbi quod istæ sit effectus suspensionis, quæ incurritur pro eod. delicto, cum excommunicatione, & si excommunicatio per se sola operetur eundem, & maiorem effectum, quàm suspensio.

Simoniacus in beneficio, quod (præter excommunicationem, de qua supra recoll. 4 verbo simoniam.) incurrat suspensionem ipso facto ab ordine, & beneficio, plures authores docuerunt, post *Siluestrum verbo suspensio num. 6.* Sed contrarium est verius, vt

post *Nas. Suarez, Filiuc, Auilam, Valentiam, & Garziam*, probat *Bonaïna tom. 3. disp. 3. q. 1. p. 5. nu. 12. & q. 7. p. etiam 6. n. 2.* ea ratione, quod censura non incuratur, nisi sit expressa in iure, quibus ibi allegatis, accedit, post alios *Scortia in selectas SS. PP. constitutiones, theoremate 86. num. 4. & Sanchez lib. 2. opusculorum moralium cap. 3. dub. 104. nu. 9.* vbi post relatam opinionem contrariam (quam dicit communem *Ricc. p. 2. decis. 275. ad finem.*) subdit hæc verba. *At verius est, simoniacum in beneficio etiam notorium non esse suspensum, quia nullus est lex. clarè suspensionem imponens, & in dubio in mitiorem partem est propendendum. Notorius simoniacus in beneficio, non est depositione dignus, & sic propter hanc notorietatem non est irregularis. At sequuta sententia condempnatoria, quia infamat, est irregularis, quod vltimum dictum Sanchez, sequitur Theſaurus p. 2. de penis ecclesiasticis verbo simoniac. i. vers. Adde. & clarius ibid. c. 2. num. 9. qui licet est. cap. 1. in prima Ampliatione, subdat, quod in ista pœna infamie, & irregularitatis, possit Episcopus dispensare quando delictum est occultum, tamen cap. 2. est. num. 9. vers. 7. ex eo quia supponimus, hanc pœnam non incurri, nisi in casu publico, scilicet notorio iuris, vel facti, simpliciter, dicit, Episcopum nequire dispensare in hoc casu, imò neque maiorem Penitentiarium, qui tamen secundum eundem Theſaurum ibid. vers. 6. potest dispensare in pœna inhabilitatis ad alia beneficia acquirenda, ob hoc crimen cōtracta, & si id non possit Episcopus, etiam si casus fuit occultus, ita Theſaur. & sic refert declaratū à S. Congreg. *Azedus p. 2. sua praxis episcop. c. 8. n. 41.* Sed contrarium, vbi casus est occultus, probat *Belletus p. 2. sua disquisitionis clericalis §. 35 n. 22.* videte tamen *Rotam in Nouissimis p. 3. lib. 1. decis. 33.* quia supponit, posse Episcopum dispensare etiã quando casus est publicus in d. pœna inhabilitatis, de qua re agitur quoq. *ibid. lib. 3. dec. 411.* Ampliatur cōclusio, etiã in accusato, & inquisito de tali crimine, vt cōtrã aliquos, qui contrarium docent (quorum sententiam dicit communem *Riccus p. 2. decis. Curia Archiepiscopalis Neap. decis. 265. ad finem.*) dixi in tract. de officio Cappellani q. 4. praxi 5. num. 214. aliis 314. excipe casus vbi talis, non solum fuisset processatus, inquisitus, & citatus, sed etiam ob indicia, & probationes sufficientes ad condandam, vel saltem ad torquendum, aut suspensionem de fuga, vel de subductione testium, (quibus casibus proceditur ad incarcerationem, vt per *Genuesem in sua praxi Archiepiscopali Neap. cap. 28. num. 4. in 2. editone,* de qua re agit etiam *Marcellus Vulpe in sua praxi iudiciali fori ecclesiasticæ cap. 21. num. 15.* vbi de appellatione ab in debito*

debito carcere.) Nā & si fuerit postea habilitatus, ex eo tñ quia habilitatus, quousq. non absoluitur, debet reputari delinquens, non potest Missam celebrare, sicut neque potest ministrare in susceptis, vel ascendere ad maiores ordines, quod procedit non solum in crimine simoniæ, sed in alio quocunque crimine, iuxta iura, & autoritates allegatas p̄ *Risium supra. decis. 265.* antequam igitur procedatur ad carcerationem, vel habilitationem, non est cogendus abstinere à celebratione accusatus de simonia, & ita fuit decisum anno 1622. in illa Arimin. simoniæ coram Domino Auditore confidentiarum. Quando dixi sup. *quousque non absoluitur.* intelligas etiam si absolueretur cum clausula, *nouis supruuentibus indictis*, quia tñ non solum posset ministrare in susceptis, sed etiam ordines maiores suscipere, ac beneficia. *Hieronymus Campanilis in suo diuersorio iuris Canonici Rub. 11. cap. 27. num. 89. & seq.* Loquor hic de simoniaco in beneficio, quia de simoniaco in ordine, & ingressu Religionis dixi supra *recoll. 4. verbo Dantes, & verbo Simonia.*

Sodomix crimen ecclesiasticus exercēs, an ipso iure incurrat suspensionem ab executione ordinum, itaut postea celebrans, vel alio modo ministrans in ordine, etiam post peractam p̄nitentiam, incidat in irregularitatem à solo Summo Pontifice dispensabilent, controuertitur inter Doctores, tantum eo casu, ubi dictum delictum est occultum, vt videre est apud *Prosperum de Augustino ad Quarantā in summ. Bullar. hoc eodē verbo, Bellettum p. 2. sive disquisitionis clericali §. 13. num. 12. Floronum p. 2. de casibus reseruatīs casu. 6. §. 1. nostrum P. Dianam p. 2. tr. 27. resol. 67. & Theaurum p. 2. de panis ecclesiasticis, hoc eodē verbo vers. Addunt multi, qui concludunt, illam esse magis communē sententiam, quæ docet, talem non esse suspensum, quia neque in iure communi pro dicto crimine, nec in specie, nec in genere pro immanitate criminis (cū nullū crimen quamuis enorme, etiam degradatione dignum, inducat suspensionem, vel irregularitatē, excepto homicidio. *e. ex tempore, & c. fin. de tēporib. ordinat.*) reperiatur imposita d. suspensio neq. in cōstit. Pii V. incip. *Horrendum* apud *Quarantā hoc eod. verbo*, ubi tantum imponitur clericis vt sup. p̄na priuationis priuilegii clericalis, officii, dignitatis, & beneficii ecclesiastici, & desuper p̄na depositionis, quæ p̄næ valdē differunt à p̄na, & censura suspensionis, præter quā quod, dicta constitutio Pii V. non procedit in foro conscientix, sed tantum in foro fori, & saltē in foro cōscientix nō fuit recepta, vt dixi sup. *p. 1. recoll. 9. n. 230.* & habetur per *Prosperū de Augustino loco supra. in 4. limi-**

*tat. hāc esse probabiliorē sententiam, testatur Bellettus supra. num. 12. qui ad finem numeri id extendit, quamuis dictum crimen esset notorium, quibus ab eo allegatis, adde Floronum loco supra. num. 8. vers. Quarto dico, & sequen. Barbof. de offic. & poss. Episcopi alleg. 44. & prosequitur Diana supra. tr. 17. resol. 61. 67. & 68. Huiusmodi modus loquēdi Doctorū de clerico etiam occulto Sodomix crimen exercente, q̄ non sit suspensus non significat hoc loco, in eo magis versari dubium, quā in notorio; iuxta sonum dictionis, etiam, quæ implicat casum magis dubitabilē, sed quia ipsi authores impugnant eos, qui docent, etiam occultum, & c. incurtere suspensionem, supponentes, illam certō, incurtere notoriē talem, in quo allucinantur, quia neque notorius talis incurrit suspensionem, vt per *Bonacinam de matrim. disp. 4. p. 11. & disp. 3. de censuris p. 4. disp. 5. dub. 3.* quia notorietas criminis quamuis grauis, & immanis, non reddit quem suspensum, vt dixi sup. *peccator publicus*, sed irregularem, non ex delicto, nam vt dixit *Sanchez lib. 6. opusculorum mora. cap. 3. dub. 6. nu. 11.* non reperitur in iure, quod ob tale crimen (quidquid aliqui id affirmant) incurratur infamia, sed propriē ex infamia, quæ oritur ex scandalo, & notorietate, vt subdit *Prosper de Augustino loco supra. ad finem primæ limitationis.* Et sic debent intelligi authores, qui probant, primō, dictum clericum occultum Sodomiram, non esse suspensum, & postea subdunt, *secus est in notorio, & publico & c. ita Prosper de Augustino in 1. limitat. & Bellettus supra. num. 11.* contumendo suspensionem cum irregularitate, vt bene post hęc scripta, & lecta, reperi declarasse *Marchinum tract. 1. de ordine p. 8. cap. 4. num. 36. & Nouarium in summa Bull. cū de hoc crimine num. 8.* An autem dicta irregularitas incurratur ante sententiam tantū ubi adest notorietas facti, quā iuris, terigi supra *& sup. par. 1. huius tract. recoll. 9. num. 231.* ubi quod *Nau. cap. 26. n. 249.* testatur, nunquam vidisse, nec audiuisse dispensationem super hanc irregularitatem à Sede Apostolica, certum est. Quod qñ hoc crimen fuerit deductum in iudicio, non possit quis promoueri, ac invalida sit collatio, illi interim facta, beneficii *Barbosa cit. alleg. 44. nu. 27.* qui namdicatur exercere d. crimen, q̄ prodest occasione casus, qui simili modo potest referuari de exercente dictū crimen, notat *Nau. cit. 27. num. 250.* ubi asserit tantū comprehendere eos, qui quasi ex vsu continuato id exercerēt, sicut mercaturam, vel*